UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SXD-QHKT
V/v Hướng dẫn lập điều chỉnh quy

hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang.

Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 15/TB-UBND ngày

11/01/2021 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ô Pích kết luận tại Hội nghị tổng

kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và Chương trình

Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020. Sở Xây dựng hướng dẫn UBND các

huyện, thành phố thực hiện rà soát, điều chỉnh đồ án quy hoạch xây dựng nông

thôn mới như sau:

Thực hiện Quyết định 193/QĐ-TTg ngày 02/02/2010 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt Chương trình rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới;

Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020,

đến hết năm 2013, tỉnh Bắc Giang đã phủ kín quy hoạch xây dựng nông thôn

mới, đã góp phần xây dựng đề án, hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn

mới, đến nay đã có 127/184 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tuy nhiên, đồ án quy

hoạch xây dựng nông thôn mới được lập trong giai đoạn từ năm 2010-2013, đến

nay cơ bản các xã đã đến kỳ rà soát, điều chỉnh đồ án quy hoạch và trong quá

trình thực hiện còn nhiều bất cập nhưng UBND nhiều xã chưa tiến hành rà soát,

điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới làm cơ sở tổ chức thực hiện;

chưa tiến hành lập quy hoạch xây dựng đối với các xã sáp nhập theo Nghị quyết

số 813/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Giang. Để thực hiện

tốt nội dung trên, Sở Xây dựng đề nghị UBND các huyện, thành phố căn cứ

phương án Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050, Quy hoạch xây dựng vùng huyện đã được phê duyệt thực hiện một số nội

dung như sau:

Đối với huyện Việt Yên và huyện Hiệp Hòa căn cứ phương án Quy hoạch

2

tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đồ án Quy hoạch

chung xây dựng đô thị toàn huyện, UBND huyện Việt Yên và Hiệp Hòa chỉ đạo

UBND các xã thực hiện, quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch chung xây

dựng đô thị đã được UBND tỉnh phê duyệt;

Huyện Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang và Lục Nam căn cứ phương án

Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đồ án

quy hoạch xây dựng vùng huyện được phê duyệt; UBND các huyện Yên Thế,

Lục Ngạn và Sơn Động căn cứ phương án Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, chỉ đạo UBND các xã, bố trí kinh phí, lựa

chọn đơn vị tư vấn để tiến hành rà soát, lập điều chỉnh tổng thể đồ án quy hoạch

xây dựng nông thôn mới, làm cơ sở tổ chức thực hiện theo quy hoạch;

Trình tự thực hiện, thành phần hồ sơ, nội dung của đồ án, quy định quản

lý theo quy hoạch, công bố và cắm mốc chỉ giới xây dựng thực hiện theo Thông

tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về quy

hoạch xây dựng nông thôn.

Vậy, Sở Xây dựng đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ

quan liên quan, UBND các xã xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí để tổ chức

thực hiện theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, QHKTHải.

Bản điện tử:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nghĩa

		nghianv_sxd@bacgiang.gov.vn
	2021-01-21T16:04:45+0700

		2021-01-21T16:19:11+0700

		2021-01-21T16:19:31+0700

		So_xaydung_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-01-21T16:19:53+0700